siaſtice ōz vulgares t publice  
p̄cipiunt vt oīa ablata restituā  
tur ei: qui suis est reb⁹ expoliat⁹  
hec ille. Et ratio est: qz talis nō  
restituēs semp est in pctō mor-  
tali: a quo teneſt exire quāprīmū  
iurta illud Eccl. xxi. Quasi a  
facie colubri fuge pctm. Inimico  
quoties occurrit restitutio faciē-  
da t obligat⁹: nō pponit vel dis-  
ponit restituere: ſemper pccat  
de nouo mortaliter. Et iō dā-  
naſ. Et ad hoc ppropositū pōt ad-  
duci notabile exemplū recitatū  
a. d. Petru dāmiano. Qui ait  
fuisse quēdam nobilem: qui suc-  
cessit cuiā i hereditate. Et iter-  
cetera bona hereditatis deve-  
nit ad eum quedā possessio cu-  
iisdā ecclēſie: quā ille qui here-  
ditatē dimiserat: ipſi nobili vt  
ſuā tenebat legatā ſibi a pdeces  
ſoribus suis. Erat autē nobilis  
ille abbas vir bone ḡditionis:  
modestus: pius: ecclēſias viſi-  
tans. Contigit autē ipsum mo-  
ri: t post mortē hinc ad paucos  
dies: cuz quidā notus eius ora-  
ret pro ipso: in ſpiritu vidit ter-  
rā apertā: t flāmam infernalē:  
t in ea scalā octo gradus habē-  
tem. Et in p̄mio gradu ſuperi-  
ori: vidit illum nobilē defunctū  
paulo ante. Didit in. ij. gradu  
ſedere qui legauerat ſibi: t ſic  
deinceps uſqz in ultimū gra-

## De restitutione. Sermo. xxxviii.

dum: omnes illos octo qui iniuste possederat et iniuste alij legauerant. Erat autem talis ordo constitutus. Quādo vn⁹ de possidentibus moriebatur: descendebat ad primū gradum: et qui pri⁹ erat ibi descendebat ad scđm: et scđs ad tertiu⁹: et sic de alijs. Obi ostensum est qđ pđ il lam iniustum detentionem pos sessionis dānati oēs illi erant. Ex descensione autem gradus notabat augmentū pene per iniustum legationem factam: nec fuerunt excusati ex ignorātia: qđ fuit in eis iuris nō facit: sed cras sa et supina que nō excusatur. i. q. iiiij. per totum.

**E**cūdo principaliter circa restitutionem considerare debemus modi ficabilitatem. Adodus enim restituendi l⁹ sit difficultas declaratio⁹: et multe difficultates in illo reperiantur: tamen aliquid oīno dicendum est occurrente pposito. Distinguendum igit̄ est sic. Qui tenetur restituere: aut non pōt omnino: aut pōreſt. Si non pōt quādū est in hac impotentia excusatur. Naturaliter autem debet excusari dicē te Aristo. libr. ethy. Nemo dat quod non habet. Et iteru⁹ Ari. ii. politi. Nemo ad impossibile manum mittit. Excusatur etiāz

fm legem canonicas. xiiij. q. vi. c. Sires. Et extra de regu. iu. ris. libro. vi. Ad impossibile ne mo tenetur: et inanis est actio quāz excludit inopia creditoris. Et ex hoc pessime faciūt qui ponunt debitores impotentes in carcere cum tanto damno sui et familie: sed promittunt cedere bonis et satisfacere cū vencerint in pinguiorem fortunā. Extra de solutis. c. Odoardus. Executatur deniqz impotēs per legez ciuilem. L. de cessione bonorum l. i. Tamen fm. s. Tho. fa fc. q. liij. ar. vltimo. Debet petere remissionēz: aut p se aut p̄ aliu. Si autē pōt restituē illi cui restituendū est vel hereditib⁹ vel alijs quibus de iure deueniūt bona subdistinguendū est: quia aut potest sine magno damno et de structione familie sue et sui statutus. Si primo modo. s. sine magno damno et. tunc sine dubio tenetur restituere: quia cum restitutio sit sub precepto negatiuo obligat semper et ad semper appositis tamen debitibus circūstantijs evitando scandalum in restitutione incurritur periculum mortis: nec grauis infamie vel mortalis peccati piculus et huiusmodi. Et hec obligatio restitutionis a Raymū. Si autem pōreſt: sed non nisi cun-

## Feria. vi. quarte Dñice.

magnō dāmno t destructione  
familic sue t status sui : vtputa  
obligatus ad restitucionem erit  
doctor t oportebit vēdē libros  
t vestes suas: qbus lucrabat: vē  
artifer oportebit cū vēdere iſtru  
menta t nō poterit ampli⁹ artē  
exercere: vel rusticus nō habēs  
nisi parum: t oportebit vēdere  
incurrens ex hoc dāmnum t  
destructionem familie t huius  
modi : in tali casu fīm Joā . de  
neapolī: pīc super hoc declaran  
tem petat: vel faciat petere re  
missionem : tacendo nomen si  
expedit. Et si creditor libere di  
mittit partem vel totū debitor  
est absolutus. Notanter dīti li  
bere: qz huiusmodi remissiones  
non valēt si fiant ex metu: vel si  
fiant ex verccūdia: vel mēdacio  
mētiēs se nō posse: vē ostēdens  
esse paruam qzitatē: t erit mul  
tū: vel si fiat cū pacto cogēte : vt  
si de cētū vis decē : alias nihil  
babebis t hmōi : nō dī libera  
remissio. fī. d. Anto. Ideo simi  
libus remotis que faciunt re  
missionē nō liberā. si petēti re  
mittit remissuz ē: t ap̄lius non  
tenet. Nec ē opus portare ibi t  
ponere i manu creditoris. Mā  
mō libera remissio accedat: li  
beratus est. Casu autē qz obliga  
tus nō posset impetrare remissi  
onē: qzulī per doctores vt pe

tar vē petere faciat dilationē vē  
terminū: scd si nō potest obtine  
re remissionem neqz dilationē.  
tunc nota humanam declara  
tionem . Aut cnim creditor est  
ita egens t pauper sicut debi  
tor: aut melius t potentius trā  
fire potest: quia illo ē dītior. In  
primo casu cum creditor ē ita  
pauper: dicēdū est qz obligatus  
ad restitucionem tenet: t qz pri  
mū: etiā cū marima incōmodi  
tate t verecundia t dāmno re  
rū. Et ratio habet de regulis in  
ris libro. vi. Locuplectari nemī  
ni lī cū iactura alteri⁹. In. ii. ca  
su. s. cū creditor nolēs dilationē  
facere: vel remissionē ē dītior t  
melius potest trāfire qz debtor  
tunc dicendum est fīm Joānc  
neapolitanū: qz ille creditor irra  
tionabilī agit: qz iniuste icurre  
ret destructionē familie: t deue  
niret quasi ad extēmā necessi  
tatē t multa picula corporis t  
aie. sibi possent origere. Dñi de  
bitor nō tenet: sed debet subtra  
here de expensis paulatīz t de  
pōpis t de his que sunt ad de  
cētiā t quasi ad necessitatem: t  
hoc de mēse in mēsez: t sic pa  
lati conetur satisfacere: quod ēt  
de facili poterit sine piculo cō  
sciētie: si cōsulat virū religiosuz  
vel presbyterz discretū t bonuz.  
In hac sentētia videt p̄cordare

## De restitutiōe. Sermo. xxxviii.

Petr<sup>9</sup> de palu. et Ricar. Nec de certis restituēdis dicta sunt. Sanct<sup>9</sup> vero Doc. materia re-  
stitutiōis breuiter et dignissime  
aplectes i ha fe. q. Ixij. ar. vlt. ad  
scdm dicit. Quān aliquis nō pōt  
statim ipsa ipotētia absoluit: cū  
ab instāti restitutiōe faciēda: si-  
cut et totaliter a restitutiōe absol-  
uit: si oīno sit ipotentes. Debet  
enī remissionē vel dilationē pe-  
tere ab eo cui debet: aut per se  
aut per aliū. hec ille. Ecce qz lu-  
cidis et clarissimis verbis atqz  
grauissimis. s. Tho. hāc materi-  
am collegit. Et hanc qui funda-  
mētāliter penetrat: nō se beche-  
ra el ceruello in reuolutiōe tot  
tractatuū et fantasiarū dñorum  
doctor̄. Si autē bona restituē-  
da sunt incerta: tūc aut obligat<sup>9</sup>  
nullo mō pōt: et sic nō tenet: vt  
de certis dictū est. Aut cōmode  
pōt: et sic statim tenet: sicut et ce-  
tera. Aut pōt sed cum incōmo-  
ditate sui et familie: vt supra: et  
tunc consulat cpm vel cōfesso-  
rē: qz vterqz pōt fin Archidi. et  
bz Jo. dc ligna. et bm Jo. de cal-  
derinis. et bz l̄de. de palu. Dul.  
et Ray. q assignēt sibi tēpus in  
quo restituat: vlt cui restituat: vlt  
quantū restituat. Aut si eēt ipse  
egen<sup>9</sup>: posset episcopus vel con-  
fessor fin qz sue cōscientie vide-  
bitur totū illi relaxare tanquaz

paupi. Et bz s. Doc. et archieps.  
scopū: etiam incerta computan-  
tur ea qz sunt accepta per symo-  
niā in sacramentis et alijs spiri-  
tualib<sup>9</sup>: non dico de fructib<sup>9</sup> ec-  
clesie symoniace pceptis: quia  
sunt illi ecclesie vel camere apo-  
stolice. Item incerta habentur  
que iudex recipit pro emptione  
iusticie vel etiam pro iudicando  
et testis pro testificando: et huius  
modi. Nec extracta sunt quasi  
de verbo ad verbum ab archi-  
episcopo. d. Anto. i tractatiū par-  
uo de restitutiōe.

Etio principaliter cir-  
ca restitutiōem consi-  
derare debemus specifi-  
cabilitatem. Et vt mclius confi-  
teri possis. duodecim hoīum ge-  
nera reperi qui tenent ad resti-  
tutiōem p̄t ad p̄ntē sermonem  
spectat. Et primi sunt dñi tpa-  
les usurpates dñia: vlt sine iusto  
titulo tenētes: obligant de oib<sup>9</sup>  
ad restitutiōem: et sunt sp in pec-  
cato mortali. Si vlt iusto titulo  
et de iure dñiū habēt: si iponēt  
grauamina: vltputa collectas: la-  
bores: dietas: et hmōi: subditis  
suis: nō rōne defensionis dñiū  
vel boni cōis: neqz rōne pugne-  
tra ifideles: neqz ratione cūdī  
ad p̄ncipē p̄ obtinēdo p̄uilegio  
protectionis: neqz rōne marita-  
tiōis filie: neqz rōne filij facti m̄i-

A

## Feria. vi. quarte Òñice.

litis: neq; repatiōis pontiū vel viaꝝ; neq; rōne sue depaupatiōis, fine sua cā. Nā in his pōt iponere onera subditis: dūmo- do cū modcramine t nō ad gra- uationē erigat. Et hoc s; Ray. t Hosti. Et.r.q.iii.c.vl. Et.xrij. q.v. De forma. Et.d.xvij. De euglogijs. Et extra d cēsi.c. Lū aplus. S. prohibemus. Si autēz erigant t ex ipfis tractionibus: faciunt superfluas expensas: pōpas: vanitates: in palaria: ioca- lia: canes: equos: t hmōi super- flua: ac etiam dant cōcubinis t lenonibus. t distribuunt in do- narijs varijs: t huinsmodi: te- nenf ad restitutionem. Idem si mouent iniustū bellū tenenf de dānis datis inimicis suis. Idē si iponūt noua pedagia: nisi sit a p̄ncipe vel rege statutū: ppter eminētē nccessitatē: vt hēt. xriij q. iii. Si q; romipetas. Et extra de treuga t pace.c. Innouam;. t alibi i multia locis t sūt ercōi cati. Idē si agūt ḥ imunitatē ec- cleſiaſticā: t erigūt gabellas vel pedagia a psonis ecclasticis: nisi p̄ reb; negociatōis sūt ercōicati t officiales eoꝝ: t hmōi. Lōitas ḥovl'vniversitas talē ē iterdicta nec absolui p̄nt nisi plene resti- tuāt t satisfaciāt. Extra d cēsi.c. Quāq; lib.vi. Itē tenenf ad re- stitutōes q; iponūt iuste t ieqli-

ter onera: volētes q; solū paupe- res: v'l tm paupes: q̄tū diuites soluāt: q; ē iusta eractio. di. iiiij. c. Erit. Idē dicēdū ē de estima- torib; vel cōputatorib; positis a cōitac: vni magis q; alteri: vel ex passiōe: v'l parētela: vcl alia i debita cā: tenenf ad restitutionē s; Archiep̄m: t tenenf q; faciunt soluē pedagiū: vel gabellas. vel datia de reb; que deferunt vel eniunt nō rōne negotiatio- nis: s; rōne vſus. Nā s; m̄ Hosti. Pedagiū nō ē dādū: niſi de reb; que cā negotiatōis deferūt t subditi nō alr tenenf: et exīte ſuetudine. L. de vectigalib; t cōmissis. I. Uniuersi in fine q̄r- ti libri: vbi sic d̄. Uniuersi pui- ciales pro his reb; quas ad vſuz p̄priū vel ad fiscū inferunt: vel exēcēndi iuris gratia reuehūt: nullū vectigal a stationarijs cri- gēt. Ea vero que extra p̄dictas cās vel negotiatōis grā por- tur solite p̄statiōi vel p̄ficiatiōi subiugam; capitali pēa p̄posita stationarijs. t v̄urbanis militib; t ceteri psonis quoꝝ auaricia id tentari firmat. h ille. Ad idez te- nenf p̄ſidentes t p̄lati ecclesia- rū taliter delinquētes. Et vt di- cit san. Tho. fa. fc. q. lxxij. ar. vi. Pr̄icipes tenenf ad restitutōes si latrōes crescāt: q; reddit⁹ q; babēt sunt quasi stipēdia ut co-

## De restituzione. Sermo. xxxvii.

seruent iusticiæ. ¶ Scđi qui te  
 nentur ad restitutionē. sunt oēs  
 presides: capitanei: rectores &  
 binōi: qui habēt ministrare iu-  
 sticiā: si sciēter vel ex ignorantia  
 crassa male iudicant. puta timo-  
 re. cupiditate. odio. vel amore:  
 vel alia quacūq; causa. tenētur  
 Ieso: p̄cise ad oē dānū & itcresse  
 nisi possent inducere illū p̄ quo  
 tulerūt s̄niaz ad plenariā r̄stitu-  
 tionē. ¶ de pena iudicis: q̄ ma-  
 le iudicavit. l. vltia. xi. q. iii. Quat-  
 tuor aut̄ modis. Et fīm leges:  
 multas alias penas debēt susti-  
 nere. Similiter tenētur restitue-  
 re si aliquā pecuniā acceperunt  
 vt male iudicarent: fīm Ray.  
 Nō tñ d̄z dari illi qui dedit cū  
 turpiter ūderit: s̄ ei in cuius in-  
 iuriā accepit. i. q. i. Jube m<sup>9</sup>. Si  
 militer restituere tenētur: si ac-  
 ceperūt aliquā pecuniā vt ma-  
 le iudicarent: vel etiā vt nō ma-  
 le: sed bñ iudicarēt: t̄cnēt resti-  
 tuere cū: qui dedit. q̄ cū ex offi-  
 cio suo tenētur gratis iudicare:  
 & bene: eo q̄ habent salariū suū  
 turpiter accipiūt: & crimē cōcus-  
 fionis cōmittūt. h Ray. Si t̄r si  
 ex aliqua causa oporteat eos nō  
 iudicare: & nihilominus vt non  
 iudicarēt acceperūt. i. q. i. Jube-  
 mus. Idē si nolūt iudicare cuž  
 t̄cneātur: & ppter ea alijs amic-  
 tū ihs suū: tenētur fīm Ray. re-

situerc totā litis estimatione: q̄  
 ei: qui p̄p hoc Iesus est. xliij. q. ij.  
 Dñs. Et. q. v. Administratores  
 Idē tenentur qñ scienter rectoz  
 assumit iudicem vel assessorem  
 ignorantē & malū ac defrauda-  
 torem hoīum & inconscientiatū  
 tenētur rector restituere dāna:  
 que infert ipse assessor: nisi ipse  
 restituat. ¶ Tertiū. obligati ad  
 restitutionē sunt iudices ipsi &  
 assessores. alias nominati vica-  
 riū qui malc iudicāt vt superius  
 dicitur: vel qui nō bene iudicāt  
 q̄ noluerūt ex negligenda stu-  
 dere: & causam exanimare: & vi-  
 detur teneri ad restitucionē. Ex-  
 tra de iniurijs. & dāno dato. c. si  
 culpa. Si deniq; remittat pe-  
 nas: vel diminuat iniuste cum  
 non possit: tenetur cōmunitati.  
 Si aurit penam iniuste: t̄cneſ  
 ei qui soluit. hec. s. Tho. & Ray.  
 Et de his duobus obligatis ad  
 restitutionē. ppter iniusta iudi-  
 cia. Audi imperatorē cōtra eos  
 fulniinantē: vt habetur. ¶ ad. l.  
 iuliam repetundaruz. l. omnes.  
 vbi dicitur sic. Omnes cogni-  
 tores. i. delegati & iudices scili-  
 cet ordinarij a pecunijs atq; pa-  
 trimonijs manus abstineāt: ne  
 q; alienū iurgiū putēt s̄nā p̄e-  
 dā ctenim priuatarūq; litiu co-  
 gnitor. Idēq; mercator: statutā  
 legibus: cogetur subire iactu-

## Feria. vi. quarte Òñice.

ram. hec ibi. Et de muneribus  
datis iudici vide in summa pisa-  
na. Index. primo. §. iiiij. et alibi.  
Item qui obligatur ad restitutio-  
ne sunt aduocati et procuratores  
qui scienter defendunt cam iniustam  
tenetur alteri pri de oi dano  
ide hito. fm Ray. t. s. Doc.  
sesta scde. q. lxxi. Si tñ aduoca-  
tus vel procurator i principio cre-  
debat iustam causam: s3 i processu aiad-  
uertit iniustam eē d3 descrerc: et n  
vltori psequi. Et si obtinet vi-  
ctoriam cause tenet leso ad satisfa-  
ctionem: nisi pmis satisfaciat. S3  
i aduocado vel i procurando: vsus  
est idebito mō. vii fm Ray. si  
pdurit falsos testes: vel pduci-  
fecit. Si iducat falsas leges vel  
probationes. Si corrumpat notari-  
os. vltra mortale. tenet pri lese.  
Si pars icurrit dñu pp hmōi  
falsitates vel notabilr negligēs  
sunt in causa pp qd amissa est  
ipa causa iusta tenet. Idem si ex  
ignorantia crassa amissa est ca:  
si se appellavit iniuste et plōga-  
vit cam et ea iniuste fuit: vt in  
de lucre vel ne inferior videat  
obligat ad hmōi dāna: tenetur  
etiā ad iteresse: et dāna marime  
fm suam discretiviri: qñ ex di-  
ctis eius alijs iniuste priuaf ali-  
quo officio vel nō sequtur illud  
officium suū fm. d. Anto. Et finali-  
ter vltimā nō essent alicubi aduo-

cati. neqz procuratores. non n. es-  
sent tot mala. s3 fieret cōcordia  
iter pres. Et btrūs ē officialis q  
ad cōcordiam iducit. sine tot de-  
structionib9 aie et corporis: reruz.  
et familie. C Quarti cliētuli: qui  
sciūt suā cam esse iniustā: et mo-  
uet lttē: vel morā iniuste defen-  
dūt. tenent pri aduerse i dānis  
illatis. Et sif si obtinet victori-  
am iniustam tenent vltra morta-  
le fm. d. Anto. Idem si iniuste ap-  
pellat. C Quinti qui tenent ad  
restitutionē sunt notarii. q igno-  
rātia notabili vel negligētia ma-  
le officiū instrā et pacta. ex qb9  
pdūt bona alioz et oriūtūr li-  
tigia. et hmōi dāna. vltra morta-  
le tenent ad restitutionez oīum  
dānoz lesis. Idem si malitiose  
occultauerint iura alioz: vel in-  
struēta: seu destrurerunt: vel  
nō assignauerūt: et seqtūr iactu-  
ra. Idem si falsificat instrā. tenent  
ad restitutionē de oi dāno inde-  
secuto. et peccat mortaliter. Idem  
si notari pfecit testimoniū illius qui  
nō habebat intellectū. tenet le-  
sis. Idem si scienter fecit instrumē-  
tū usurariū. tenet ad restitutio-  
nē et mortaliter peccat. et est piu-  
rus. qz iurat super hoc. Serā-  
dus aut dic qz si notari paceret  
instrūm in fauore recipiēs. q alii-  
ter nō pt hre mutuū nisi cū usu-  
ra. nō tenet ad restitutionez. sed

# De restituzione. Sermo. xxxviii.

peccat et infamis est: cu fit prius et aplius non possit officere instrumenta. Extra de testib<sup>9</sup>. Et ex quodā. §. i. In fine. tū pecuniam acceptā pro laborī nō tenet restituere de necessitate. Idē dīcendū est de testibus in instrumētis usurarijs qui. s. sciunt in strumētū usurariū: tenentur eo mō quo notarij: vt dictu<sup>z</sup> est: et hoc qz dāt cām efficiēt. ¶ Se xti sunt raptorez qui auferunt rcs alioz violēter: et qsi in iniuria psonae: vt dicit. s. Tho. i scda scde. q. lvi. et hmoi raptorez te nent ad restitucionē fm. s. Tho. scda scde. q. lxiij. Qui i his versib<sup>9</sup> dīnent. Jussio. filiū psefus: palpo: recursus: pticipans: mut<sup>9</sup>: nō obstat. nō manifestās. Vul. et eosdēversus cōponit et Alber. Jussio. s. ille q iussit rapi nā: pncipaliter tenet ad restitucionē toti<sup>9</sup>. s. qñ et sua iussione secura est ablatio: l<sup>z</sup> nihil pueniret ad eū: vel noic suo factā: ratā habuit. Alias nō. Cōfiliū. qñ ex hoc vere vel pbabilr credit dānū secutū: tūc tenet insolidum alias nō vñ si ex filio suo pars dānificata est. tenet ad illā ptez insolidū. fm. Inno. et Hosti. Cō sensus. s. cooperatiōis. Si. n. tñ cooperet. qz sine eo non poterat fieri dānū tenet insolidum fm. Inno. et Host. Si aut sine eo

fuisset factū restituat quantum nocuit p se: vel p suos aut qz tu<sup>z</sup> de illis habuit vel expēdit Ad diator: etiā pctus fraudolēti sci enter: vt sensatas tenet de dānis. Palpo. i. adulator: laudās raptorē quasi strenuuz: et ex hoc sequitur dānū qd. alias nō cessū secutū: tnetur insoliduz. Idē si detrahendo inducat. quasi animādo qz sit poltronus et huiusmodi. Recursus. i. receptator sci licet cum quis receptat fures et dānificantes: ita qz non fieri dānū: si nō receptarent vel occultat res: pp qd impedit restitutio: et pfectur ablatio. insolidū tenetur. Particulans sociādo vt dictū est: sed participans in re accepta. id solū tenetur restituere qd scienter aut pbabiliter scire pōt emit vel aliter recipit. Mōtus: cu posset obuiare furto: si fit officialis: et nō fecit: dolose: tenetur ad restitucionēz alias peccat: nisi pppter periculū vel licet non teneretur ex officio: tū tacet: et si loqueretur posset obuiare sine scādalo: ad minus mortaliter peccat: qz cōtra caritatē et correctionē fraternaz facit. Mō obstant. eodez modo quo mutis dictū est. Mō manifestās: si est officialis et possit obuiare manifestādo: vñ aliter pruidēdo sine periculo persone: et

A 3

## Feria. vi. quarte Òñice

non facit.tenetur ad restitutio-  
nem t peccat mortaliter. Alias  
si non est officialis non tenetur  
ad restitutionem. ¶ Septimuz  
sunt participantes de re ranta  
vel furata:vel fenerata:vel ali-  
ter male ablata.tenentur ad re-  
stitutionem:t talis participans  
est ille cui res male ablata do-  
matur:quam non potest tenere:  
sed dñ redi non donanti:sz cui  
ablata est:talism etiam est fami-  
lia raptoris vel usurarij nō ba-  
bētis aliud:qz de rapina vel de  
usura:vt vxor filius:famulus:  
t alij tenentur restituere. Si autē  
habent alia bona:t tñ de male  
ablatis:vxor filius t alij come-  
dunt vel consumunt pannuz t  
huiusmodi male ablatuz in pro-  
pria specie:tenetur de eo fm  
Ray. Talis est maritus recipi-  
ens dotem ab eo qui non hz ni-  
fi devsuris:vel alias male abla-  
tis:t tenetur restituere non so-  
cero:sed ei cui de iure debetur  
illa bona. Et sic filia vel vxor  
mortuo filio:t marito:tenetur  
restituere huiusmodi dotes fm  
Ray. Talis etiam est qui emit  
rem furatam vel raptam scien-  
ter:vel ignorantia crassa:resti-  
tuere tenetur. cum inuenit:vel  
pauperibus:si non inuenit do-  
minus rei.tenetur ctiam eodē  
modo si post emptionem nouit

rem ipsam furatam:vel male  
ablatā vt dicit Ray. Talis etiā  
est qui accipit hereditatem illu-  
us qui nō hz nisi de male abla-  
tis:qz hereditas intelligitur de-  
ducto ere alieno. Extra de usu-  
ris. Adicba. Talis est etiā ille  
cuius animalia alterū dānifica-  
uerunt. ¶ Octaui sunt mutila-  
tores membrorum:qui ex iniu-  
ria mutilat vel vulnerant.isti te-  
nenetur de expensis in medicos  
t de lucro perduto:si ex hoc nō  
possunt laborare. Idem de in-  
carcerante aliquem iniuste. te-  
netur de dāno inde secuto. Idē  
de eo qui misit aliquz. vel mit-  
ti iussit in exilium iniuste. tenetur  
de dāno ei t familie. Idem de  
occidente alium iniuste. tenetur  
de dāno dato fibi t familie fz  
s. Tho. in scđa scđe. q. vbi supra.  
Idem de consulentibus t hu-  
iusmodi. ¶ Noni sunt induc-  
tores aliorum ad renunciandum  
vt cedat bonis fibi debitibus. qui  
non totaliter renunciant libere  
sed ex verecundia. vel ex vi. aut  
dolo. aut minis t huiusmōi: vt  
maritus faciens renuciare vro  
rem parafrenalibus:t sororiz:co-  
gnatus faciens renuciare vro  
rem mariti defuncti:vel patru  
faciens renunciare neptem bo-  
nis paternis:dotibus:vel usu-  
fructibus:t huiusmodi. tenetur

# De restitutione. Sermo. xxxviii.

ad satisfactionē: quia nō est libera: ut dicit beatus Antonius. **C**Decimi sunt detentores rex iuste acquisitarū: sed aliquo iure obligatarum que restitui debent. Tales sunt executores testamentorum vel ultimaru: voluntatum: qui non ercentur cum possunt: dicuntur enim fures et sacrilegi: et egenorum homicide: et sunt excommunicādi: ut patet. xiiij. q. iiij. c. Qui oblationes. Et c. Clerici. Tales enim sunt qui non restituunt res accomodataas: vel eas damnificant aut res ad conseruandum datas. Tales etiam sunt qui p̄miserunt aliquid notabile et bonum maxime cum iuramento: quia tenetur. Si malum sit nō debet dari. xiiij. q. iiiij. In malis. **C**Undecimi sunt tōsores monetarum vel ipsas condētes: tenentur restituere. Idem de expendētibus falsas monetas. falsos grossos: et falsos ducatos: quando si sciretur: non expende rentur: secus si moneta: licet sit falsa currat: vel etiā sic det monetam falsam: illi qui dedit sibi. Idem de falsificantibus monetas qui etiam debent comburi. L. de falsa moneta. l. ii. Vel bestijs dari. ff. ad. l. cor. de falsis. L. Quicunqz et l. sequenti. Vel pena capitali puniri: ut. L. de fal

sa moneta. l. prima. Item quilibet potest falsantem monetam capere: ut glo. L. supra. **D**Uodecimi sunt debitores nolentes soluere debita: et tenentes mercedem operarioū quam eis debent et transeunt pactavel terminum: propter quod creditor cogitur vendere rem suam vi lius q̄d valeat: vel cogitur accipere ad usuram: vel incurrit in teresse et damnum: et tenentur tales satisfacere de damno: qd secutum non esset si voluissent. Contra tales ait scriptura. Levitici. xix. sic ait deus. Non morabitur opus mercenarij apud te usqz mane. Et Tobie. iiiij. capitulo dicitur. Quicunqz tibi aliquid operatus fuerit: statim ei mercedem restitue: et merces mercenarij apud te omnino nō remancat. Et Jacobi. quinto. Ecce merces operarioū vestrorum qui messucrunt regiones vestras: que fraudata est a vobis. clamat et clamor eorum in aures domini sabaoth introiuit. Et ecclesiastici. xxiiij. Qui effudit sanguinem: et qui fraudē facit mercenario fratres sūt. Hic potes discurrere maxime contra diuites retinētes opas et labores pauperū. Et p̄ mercatores lanaru: fraudates osu mantes filatrices: terrices: ba

## Sabbato quarte Dñice.

tilanas et hmoi: qui transgrediuntur statuta artis in solutioe et co-  
tra faciunt pactio tenent. Ideo q  
no seruat fin fiduciostores idem-  
nus et c. Adulta restarent dicen-  
da: sed quantu ad pseus spectat  
sufficit. Ipz igit tertia pars hu-  
ius simonis que summe atten-  
denda est. Hic. n. est tota vis sa-  
lutis boium. Restituere. n. no-  
cumentum infert stomacho: in  
conandum est ut alienum restituant.  
Non te teneat paupertas rema-  
netiu filioz. Non te teneat mi-  
noratio statu. Non teneat ve-  
recudia aliqua. non respectu mū-  
dan. Non te teneat dyabolus q  
i hmoi marie solet temptare et va-  
ria suggerere. Admeto dñi di-  
centis. Adat. xvi. Quid. n. pdest  
homini si mundu vniuersuz lu-  
cret: aievero sue detrimeniu pa-  
tiatur: Si in ifernu ibis: nullus  
filius: nulleqz diuitie te eratrahe-  
re poterunt: sed ibi in eternu pe-  
na lues: a qua dñs iesus bono-  
rum restitutor nos oes liberet  
et ad libertatem paradisi nos p-  
ducat. Amen.

**C**Sabbato quarte dominice.  
**D**e furto. Sermo. rtrix.

**q** **W**i sequitur me no  
ambulat in tenebris  
Joā. viii. Latronum  
cōditio est odio sem-  
per habere: non tm lucem spiri-

tualem que deus est. Tota ill  
Jo. i. Erat lux vera que illuminat oem hoiez veniente in huc  
mundu: sed et oem lucem ab homi-  
nari. Un saluador. Joā. iii. Dis  
enim qui male agit odit lucez: et  
no venit ad lucem ut no argua-  
tur opera eius. Tales autem si  
ad contemplandam faciem sup-  
ni creatoris: ascendere voluit ne  
cesserunt: ut spuales simul et cor-  
porales tenebras quas furado  
sese diligere comprobant totali-  
ter derelinquant. Et sic vere se  
quent christuz in tenebris non  
ambulando. ut inquiunt verba  
euangelij. In quo tria habemus  
documenta. **C**Primum docu-  
mentum quod licitum est homini  
perhibere bonum testimoniu  
de seipso. dummodo non facias  
ad malum finem. Hoc tangi-  
tur prima parte euagelij. **C**Se-  
cundum documentum est dice-  
re diuitias. honorcs. atqz deli-  
cias esse vera bona. nihil aliud est.  
qz iudicare fin carnem. quod illi-  
citu est. Nam in ipsis no repe-  
rit vera bonitas. Hoc rāgis. ibi  
Hos autem finem carnes iudicatis  
**C**Tertium documentum est ille  
qui no credit in rē ostēdit se  
no credere in patrē. Patet. ibi.  
Dicabant ḡ ei et c. Et tales non  
sequuntur christū. sed ambulat in  
tenebris pctox. Ex quib⁹ sunt

# De furto. Sermo. xxxix.

per marime furtum exercētes.  
De quo tria videbimus siue cōtemplabimur.

**C**l<sup>o</sup> Primo diffinitionē.

**C**l<sup>o</sup> Scđo grauationem.

**C**l<sup>o</sup> Tertio specificationem.

**C**l<sup>o</sup> Primo considerare debemus furti diffinitionem. triplex nāqz diffinitionē de furto dāt. Prima est theologicalis. Scđa est legalis. Tertia ē canonicalis. Mōia theologicalis est. s. doc. fa fe. q. lxxvi. vbi dicit. q̄ q̄tuor sunt de rōne furti. s. iniusticia: possessio: vel substātia aliena: violentia: et ignorātia. Primo igit de rōne furti est iniusticia que. s. alienuz usurpat: vt dicit Ari. in. v. Ethī. Scđo de rōne furti est posses- sio siue substātia aliena. Nam furti cōpetit q̄ sit circa rē pos- sessam alteri<sup>9</sup>. Si. n. q̄s accipit qđ est alteri<sup>9</sup>: nō quasi possessio sed q̄si p̄: nō est furtū: vt aufer- revtorē vel filiaz: seu amputare mēbz alteri<sup>9</sup>: nō b̄z p̄pria rōne furti. Et p̄p hoc furtū distinguit a pctis que sūt ē p̄sonā: vt ho- micidiū: mutilatio et adulteriū. Tertio ad rōne furti pertinet igno- rātia. Nā p̄pria rō furti ē: acce- ptio rei alienae: eo cui<sup>9</sup> ē ignoran- te: q̄ occulit sit furtū: vt ait S. v. Ethī. iiiij. de rōne furti ē violē- tia. Nā furtū ideo ē p̄clm̄: q̄ est acceptio ē volūtatez ei<sup>9</sup> cui res

subtrahit. His ergo p̄missis. s. doc. se transfiert ad diffinitōē furti sic dicēs: furtū est acceptio rei alienae: ignorātē dñō: ē suā voluntatē. Scđo a legis de scribit. Furtū est cōrectatio rei alienae: mobilis: et corporalis: frau- dolosa iusto dñō: lucri faciendi grā: siue ipsius rei: siue ēt usus: vi. ff. de furtis. l. i. Et Insti. d ob- li. que ex delicto nascuntur. §. i. Notandū q̄ cōrectatio ponit i p̄dicta diffinitione: q̄ sine ope: nō est p̄prie furtū: q̄zis verbo vel voluntate possit q̄s trāsgredi p̄ceptū. Mō p̄cupisces rem p̄imi tui. ff. de furti. l. i. §. i. Rei alienae ponit: q̄ in re p̄pria non cōmittitur furtū: nisi aliḡs alias in illa re h̄fci ius: vt dñs aufe- ren̄s pign̄suū vel rem cōmoda tā alteri: l̄z sit p̄pria: tāmē cōmit- tit furtū: vt p̄. ff. cadē. l. Si res. §. i. l. Si is. qui rem. Et idem. s. doc. fa fe. q. lxxi. z. Dobilis et cor- poralis: q̄ in rebus imobilibus minime committitur. Insti. De usucaptionibus. in. §. Qđ autem: vt in agro: vel in corpo- ralibus: vt sunt actiones: vel scr- uitutes: nō cōmittit furtum: eo q̄ talia non possunt contrēcta- ri: vt in. l. seru<sup>9</sup>. §. icorporales. ff. de acquirēdo rerum dominio. vñ Bartholus. l. i. de furtis dīc. q̄ cōrectare est de loco ad locū

# Sabbato quarte Dñece.

mouere rem. Fraudolosa dñ:qr si alig̃s credebat rẽe c̃se suam: que nō erat: vel si erat sua: credebat q̃ ēt ab eo qui habebat ius ibi: posset accipere: non committit furtū: l̃ alias tentatur: vt habet. Insti. de obligationibus que ex delicto nascuntur. §. plaut. Inuito dño: qr si credit dominū pmissuz: et subest iusta cā credēdi nō tenet. Secus si non subest. L. Si q̃s rẽe. Et ex hoc: qr furtū cōmittit iusto dño: furē peioris q̃dōis q̃z diabolus. Cū diabol⁹ nihil auferat: nisi voluntarie sit ei oblatuz: et p̃ consensu. Fur autē iusto dño auferit. Et dñ dominus inuitus ēt si videat rē auferri: q̃vis nō p̃ tradi car: vel ex ipotētia: vel ex magna verecūdia. ff. de furtis. l. penulti. Si aut̃ purat facē iusto dño: et tamē dominus vult: quātũ ad iurētionē facit furtū: sed non teneat ad restitutioñē: nec domin⁹ p̃ p̃r petē: cū p̃stet sibi de sua voluntate. ff. de furtis. inter oēs. §. penultimo. Lucr̃ faciendi gratia: qr si quis alienā ancillã rapit causa libidinis: furtū nō cōmittit. ff. de furtis. l. vñz. Qui ipsius rei: siue ēt usus dicit: qr nō solū furtū cōmittit: qui vult rei dominiū furtive lucrari: s; etiā qui vult in re ip̃a lucrari usuz: et possessionē. di. l. Qui saccū et. ff.

de furtis. Qui iumēta. ¶ Ter, tio furtum a canonistis sic b̃re ui snia diffinĩt. Furtū ē omnis illicita alienē rei usurpatio. tuij. q.v.c. P̃denale t̃c. Si qd iuenisti. Et. xxiiij. q. iiij. Adertrices. Et extra de furtis. c. primo.

Ecundo principaliter considerare debemus furti gravationez. Graue prosector et mortale peccatũ est furtum. Quod ut fundamen taliter pateat triplici ratione p̃batur: ut habetur a.s. doc. fa sc. q. lxvi.

¶ Primo ratione p̃hibitionis. ¶ Scđo ratiōe cōtrariationis. ¶ Tertio ratiōe damnationis. ¶ Dico p̃imo q̃ furtū est peccatum graue et mortale ratione prohibitionis. sic. Illud enim quod per leges prohibetur est peccatum mortale. Sed furtū per leges prohibetur: ergo furtum est peccatum mortale prohibet aut̃. P̃rio diuinali lege. Deu. xv. furtūq̃ nō facies Ero. xx. Non furtū facies. Lev. xix. Nō facies furtū. Qd qdē ē septimū p̃ceptū legis diuine. vnde Aug. xiiij. q. v. c. P̃denale. dic sic furti. n. noīe bñ intelligit oīs illi c̃ita usurpatio rei alienē. Per etiā nālis p̃hibit furtū. dicēs. Qd nō bi nō vis fieri: alteri ne feceris. Per euāgelicalē idē p̃hibet. Mā

## De furto. Sermo. xxxix.

Dñs numerās pleraqz pctā bo  
minē iquinātia. Adat. xv. inclu-  
dit furtū tācō phibitū: et oīo ab  
hoīe alienū. Lex ap̄icalis iterū  
phibet. Ephe. iiiij. Qui furabat  
iā nō furetur: magis āt laboret  
operādo manib⁹ suis qđ bonū  
ē: ut hēat vñ tribuat necessitatē  
pariēti. Lex adhuc ciuil⁹ phibet  
cōminādo r̄palib⁹ penis cōtra  
fures: ut p̄z. ff. de furtis. l. i. §. fur-  
tū. et l. finali. eo. ti. Ibi. n. puniunt  
ciuiſr. i. pena pecuniaria pena  
dubli. qñ furtuz est occultuz: vel  
q̄drupli. qñ est manifestū. i. quā  
do fur ē deprehēsus in eo loco  
vbi furtū fecit. vel anteqz perue-  
niat ad locum ad quē rē furatā  
ferre d̄stinauerat. Insti. de obli.  
que ex delicto nascuntur. §. furti  
uoꝝ. Et. ff. de furtis. l. iiij. Crimia  
liter etiam punitur fur qz si est  
latro famosus: furca suspendi-  
tur. l. capitaliū. §. famosus. ff. de  
penis. Alias nō suspēdit. Autē  
tīca. sed nouo iure. L. de suis fu-  
gitivis. ibi p̄ Bartholū et Bal-  
dū: et cōiter per alios. Verum  
etiā pro furto quiqz solidox: qz  
furca suspēdit: ut p̄z i titu. de pa-  
ce tenēda. c. i. §. Si quis quinqz  
solidis. in vſib⁹ feudoꝝ. licet h̄z.  
Ly. i dīcta. Autē. et cōiter alios  
in dicto. §. Si quis. hodie ille. §.  
de consuetudine non seruetur i  
italia. Et h̄z leges municipales

cōiter phibetur furtū sub pena  
suspēsionis. Lex deniqz canonī  
calis phibet furtū: ut p̄z i caplīs  
decreti suprallegatis. Et vult  
ipa lex qz fures sint ifames: nec  
accusare: nec testes esse possunt:  
ut habetur. iij. q. v. c. Constitui-  
mus. Et. ff. de his qui notantur  
ifamia. l. Ictus fustiuz. Ecce er-  
go grauitas furti qđ probatū ē  
ēē pctm̄ mortale rōe phibitiōis.  
¶ Sc̄do probat furtuz cē pctm̄  
mortale: ratōe p̄riatōis. ¶ Dctm̄  
siquidē mortale ē illō qđ p̄riat  
charitati que ē spūalis vita aie.  
Charitas aut̄ p̄sistit p̄ncipalit i  
dilectōe dei. sc̄dario i dilectiōe  
primi. Ad quā charitatē p̄tin̄:  
ut p̄rio bonū velim⁹ et op̄cmur.  
¶ Per furtū at̄ fit p̄riū: qz ifertur  
nocumētū p̄rio i suis reb⁹. Et fi-  
boies passiū sibi iuicē furarent  
pirz h̄nana societas. vñ furtū tā  
cō p̄riū et repugnās directe cha-  
ritati: ē pctm̄ mortale. ¶ Ter-  
tio rōe eternalis dānatōis p̄baſ  
furtū ēē graue et mortale pctm̄.  
sic. Nullus h̄z diuinū iudicium  
eternalit p̄uit: nisi p̄p pctm̄ mor-  
tale. H̄z illi qz omittit furtū dā-  
nan̄ eternalit h̄z illud. zacha. v.  
Hec ē maledictio qz egreditur  
sup faciē oīs terre: qz oīs fur iu-  
dicabit. Hlo. eternalit dānabit  
ergo ē pctm̄ mortale. Et eccl. v.  
Sup furē. n. nō ē p̄fusio et p̄nia